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Введение

Актуальность темы

Высокотемпературные сверхпроводники (ВТСП), в том числе

соединение YBa2Cu3O7- (YBCO), на основе сложных оксидов, получили

широкое применение на практике. Они перспективны в электроэнергетики

(сверхпроводники 2-го поколения) и электроники, при создании мемристоров

[1] и квантовых компьютеров [2]. Знание истинной природы формирования

высокой проводимости и сверхпроводимости этих материалов существенно

повысило бы эффективность наделения их востребованными на практике

характеристиками. Отсутствие этих знаний, до сих пор, остается одной из

важнейших проблем [3, 4] физики конденсированного состояния и нет каких-

либо ясных представлений не только о природе ВТСП, но и явлениях

псевдощели и «странного металла» (неметаллического поведения

температурной зависимости), проявляемых ими в нормальной фазе. В связи с

чем, актуальны исследования корреляций свойств ВТСП, установленных на

основе экспериментальных данных. В этих системах, в отличие от

металлических проводников, имеет смысл говорить только о некоторых

локальных зарядовых возбуждениях с незначительной степенью их

обобществления, поскольку они обладают проводимостью на уровне выше

интерметаллидов. Для ВТСП, в отличие от низкотемпературных

сверхпроводников, характерна сравнительно высокая рыхлость упаковки,

обусловленная значительным вкладом направленной и насыщенной

ковалентной связи. Основной проблемой теории, связанной с невозможностью

количественного описания фононного электросопротивления, даже

классических металлов, является [5] отсутствие знаний о деформационном

потенциале решетки атомов. Согласно [5] непосредственное отношение к

формированию термического деформационного потенциала имеет

ангармонизм. Он приводит к расширению (или сжатию) решетки до

достижения объемом значения, при котором полная свободная энергия
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минимальна. Заметим, что переход YBCO из диэлектрического состояния в

сверхпроводящее, с критической температурой (Tc) 92К, происходит при

повышении в нем содержания лабильного кислорода ( 1). При постоянных

значениях температуры и давления (5К и 1 атм.) абсолютная объемная

деформация (сжатие) решетки YBCO, при таких изменениях содержания

кислорода, составляет всего 1.6%. Эта деформация согласно [6]

сопровождается повышением уровня допирования YBCO зарядовыми

возбуждениями, обеспечивающими высокую проводимость и

сверхпроводимость. Исследования оптимально допированного YBCO [7]

непосредственно в Tc (при атмосферном давлении и в отсутствии магнитного

поля) показали, что на температурных зависимостях параметра решетки c и

объема наблюдается «разрыв» с положительной стрикцией 3%. Такое

аномальное поведение параметров решетки при Tс, как правило, характерно

(п.1.4) ВТСП. Незначительный эффект изменения объема не рассматривается

при интерпретации перехода в сверхпроводящее состояние, хотя разность

коэффициентов теплового расширения параметров решетки a и b при Tс,

демонстрирующая критическое поведение, обсуждается в работе [8]. Факт

перехода YBCO из состояния диэлектрика в состояние сверхпроводника при

объемной деформации решетки всего на 1,6% указывает на актуальность

исследования роли изменения объема при переходе в сверхпроводящее

состояние. В связи с чем, настоящая работа направлена на решение задачи по

установлению связи температурных зависимостей электросопротивления и

параметров решетки YBCO в области перехода в сверхпроводящее состояние

и в нормальной фазе. Данная работа выполнена на кафедре физики

конденсированного состояния и наносистем ФГБОУ ВО «Дагестанский

государственный университет» при поддержке государственного задания

(проект № FZNZ-2020-0002) и гранта РФФИ 20-32-90170 (Аспиранты).
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Цель работы

Исследование температурных зависимостей электросопротивления и

теплового расширения многофазных керамических и монодоменного

образцов YBCO в нормальном состоянии и при переходе в сверхпроводящее

состояние, а также анализ связи между этими параметрами, и установление

наличия стрикции объема для фаз с различной кислородной стехиометрией.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Обзор литературных данных по температурным зависимостям

электросопротивления и теплового расширения проводников.

2. Изготовление керамических и монодоменного образцов YBCO с

различным содержанием кислорода для исследования электросопротивления

и теплового расширения.

3. Исследования температурных зависимостей электросопротивления и

теплового расширения керамических и монодоменного образцах в

нормальном состоянии и при переходе в сверхпроводящее состояние.

4. Исследование связи температурных зависимостей

электросопротивления и теплового расширения образцов и установление

наличия стрикции объема для каждой из фаз.

Новизна работы

На основе экспериментальных данных, полученных на одних и тех же

(микрокристаллических и монодоменном) образцах YBCO, содержащих

несколько сверхпроводящих фаз, установлена корреляция температурных

зависимостей электросопротивления и термической деформации при переходе

в сверхпроводящее состояние, а также в нормальном состоянии.

Для образцов YBCO с широким интервалом перехода в

сверхпроводящее состояние, показано, что при переходе температурные

коэффициенты электросопротивления и теплового расширения при Tc для

каждой фазы отклоняются от своих нулевых значений. При этом отклонение
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температурного коэффициента теплового расширения происходит с

изменением знака.

К наиболее оригинальным и существенным результатам

экспериментальных исследований, выполненных в работе, относятся:

1. установлено, что для образцов, содержащих несколько

сверхпроводящих фаз различной стехиометрии, при переходе в

сверхпроводящее состояние наблюдается положительный скачок объема для

каждой фазы;

2. для многофазных образцов YBCO установлено наличие линейной

корреляции между температурными коэффициентами электросопротивления

и теплового расширения в нормальном состоянии.

Практическая значимость

Экспериментальные данные, полученные в работе, могут служить

основой для создания расширенной базы данных по температурным

коэффициентам электросопротивления и теплового расширения. Они могут

быть использованы для развития теории проводимости и практических

решений при прогнозировании, и создании сверхпроводящих материалов с

заданными характеристиками, в том числе со значениями Tс, выше

достигнутых в настоящее время.

Установленная корреляция температурных коэффициентов

электросопротивления и теплового расширения может способствовать

пониманию явлений «псевдощели» и «странного металла», наблюдаемых в

нормальном состоянии YBCO.

Наличие корреляции электросопротивления с тепловым расширением

параметров решетки обеспечивает возможность количественной оценки

электрических свойств по данным термической деформации и, наоборот, по

изменению электрических свойств судить об изменениях межатомных

расстояний.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. В монодоменном и микрокристаллических образцах YBCO,

содержащих фазы с различным уровнем допирования и шириной

сверхпроводящего перехода, функция, описывающая температурную

зависимость параметров решетки, в области Тс терпит «разрыв» для каждой

фазы, как и для оптимально допированной фазы орто-I, с критической

температурой 92 К.

2. Начало сверхпроводящего перехода, определяемое по температурной

зависимости электросопротивления, для каждой сверхпроводящей фазы

сопровождается сжатием решетки, после которого происходит рост объема в

области серединных значений Тс этих фаз. В нормальном состоянии для этих

образцов обнаруживается линейная корреляция температурных

коэффициентов электросопротивления и объемного теплового расширения, с

коэффициентом корреляции не ниже 0.98.

3. На интервале перехода в сверхпроводящее состояние отклонения

коэффициентов объемного расширения от своих нулевых значений, для

каждой из сверхпроводящих фаз, в отличие от производной

электросопротивления по температуре, происходят с изменением знака.

Отклонения находятся в пределах аномалии, обычно, наблюдаемой для YBCO

с одной оптимально допированной сверхпроводящей фазой. Изменение

объема в области Тс для этих фаз на порядок меньше, чем для однофазного

образца.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

Достоверность полученных результатов определяется тем, что

температурные зависимости электросопротивления, теплового расширения

параметров решетки и теплоемкости исследованы для одних и тех же образцов

на высокотехнологичных измерительных установках, реализующих хорошо

апробированные методы. Для всех свойств, исследованных в различных

лабораториях, температуры перехода в сверхпроводящее состояние и
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аномалий, наблюдаемых в нормальном состоянии, согласуются в пределах

погрешности их определения. Этим обоснованы установленные корреляции

температурных зависимостей электросопротивления и теплового расширения,

которые воспроизводятся для всех исследованных образцов. Полученные в

работе результаты согласуются с признанными теоретическими положениями

и экспериментальными данными других авторов.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности

Отраженные в диссертационной работе научные положения

соответствуют пунктам 1 и 3 Паспорта специальности 1.3.8. «Физика

конденсированного состояния» для физико-математических наук:

1.Теоретическое и экспериментальное изучение физической природы и

свойств неорганических и органических соединений как в кристаллическом

(моно- и поликристаллы), так и в аморфном состоянии, в том числе


[…]


монодоменного образца YBCO-Мc в интервале перехода в сверхпроводящее

состояние

На этих зависимостях наблюдается значительная аномалия в области ~

86.30.3К, в виде отклонений в сторону положительных и отрицательных

значения αV относительно его нулевого значения, при переходе в

сверхпроводящее состояние, с отклонением примерно 610К-1,

соответственно. Максимум значения αρ, приходящийся на температуру

серединного значения Tc для αV, согласуется с серединным значением

температуры положительной стрикции объема. До и после полного перехода

образца в сверхпроводящее состояние эти параметры αV и αρ принимают

нулевые значения, в пределах погрешности их определения. Нулевое значение

αV после перехода в сверхпроводящее состояние означает, что объем в этом

состоянии, практически, не зависит от температуры. Это со всей

очевидностью следует из результатов, представленных на рисунках 4.23, 4.30

– 4.32, 5.1 –5.3. В основном, эти результаты подтверждают указанные выше

критерии, приведенные в работах [47, 110]. Однако, поскольку ВТСП не

являются классическими проводниками, следует дополнить эти критерии с

учетом специфики этих материалов.
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Выводы к главе 5

Результаты исследования структуры и свойств YBCO дополняют

сведения из литературы о том, что изменение кислородной стехиометрии при

постоянной температуре, приводит к незначительной деформации решетки и

изменению его проводимости от диэлектрика до сверхпроводника, а

сверхпроводящий переход сопровождается аномалиями на температурных

зависимостях объема и параметров решетки в Tс.

Установлено, что для зависимостей температурных коэффициентов

электросопротивления и теплового расширения от температуры, полученных

на одних и тех же микро- и монодоменном образцах YBCO, до

сверхпроводящего перехода наблюдается линейная связь с коэффициентом

корреляции ~0.98.

Ширина перехода в сверхпроводящее состояние для многофазных

образцов определяется числом доминирующих сверхпроводящих фаз. Для

каждой фазы всех исследованных образцов начало сверхпроводящего

перехода, определяемое по температурной зависимости

электросопротивления, сопровождается сжатием решетки, после которого

происходит рост объема в области серединных значений Тс этих фаз. После

перехода в сверхпроводящее состояние изменение объема каждой из фаз

стремится к нулю.

Зависимости температурных коэффициентов электросопротивления

αρ(T) = dρ/ρdT и теплового расширения αv(T) = dV/VdT многофазных образцов

в Тс каждой из сверхпроводящих фаз представляются отклонениями от оси,

где их значения равны нулю. Эти отклонения происходит примерно при одной

и той же температуре, в пределах погрешности определения соответствующих

параметров. Отклонения αv(T), в отличие от отклонения αρ(T) в Тс происходят

с изменением знака. Для каждой из фаз отклонения αv(T) находятся в пределах

аномалии, обычно, наблюдаемой для YBCO с одной оптимально

допированной сверхпроводящей фазой.
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Основные результаты и выводы

1. Получены микрокристаллические образцы YBCO с различной

шириной перехода в сверхпроводящее состояние: 11К (YBCO-1), 7К (YBCO-

2), 4К (YBCO-3), 3К (YBCO-4), содержащие преимущественно фазы со

значениями Tс равными: для первого 88К и 93К; второго 87К и 90К;

третьего 88К и 89К; четвертого 81К и 82К образцов.

2. В процессе варьирования технологическими режимами удалось

получить образцы керамик на основе YBCO (НОУ-ХАУ) с преимущественной

текстурой роста в направлении параметра c. Это позволило повысить

достоверность полученных температурных зависимостей параметров решетки

для микрокристаллических образцов на порошковом дифрактометре по

изменению положению пиков на рентгенограмме.

3. Монодоменный образец с низким уровнем допирования был

дополнительно насыщен лабильным кислородом в микрокристаллическом

порошке того же состава. После насыщения образец содержал

преимущественно фазу с Tс 86,5К и шириной перехода 2,3К. Температурные

зависимости параметров решетки после насыщения этого образца получены

на монокристальном дифрактометре.

4. Значения температур, соответствующих сверхпроводящему

переходу и аномалиям в нормальном состоянии, устанавливались по

результатам температурных зависимостей электросопротивления, теплового

расширения и теплоемкости, полученным в разных лабораториях на одних и

тех же образцах. В пределах погрешности изменения соответствующих

параметров эти значения согласуются, что дало возможность исследовать

связь свойств этих образцов.

5. Выполнен корреляционный анализ зависимостей температурных

коэффициентов электросопротивления и теплового расширения от

температуры, полученных на одних и тех же микрокристаллических и

монодоменом образцах YBCO, в нормальном и псевдощелевом состояниях до
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сверхпроводящего перехода, а также установлена связь этих свойств на

интервале перехода в сверхпроводящее состояние.

6. В микрокристаллическом образце YBCO-2 наблюдается

изменение угла наклона температурных зависимостей электросопротивления

и объема в области 150 K. На интервале от 290 K до 140 K, до достижения

псевдощелевого состояния, наблюдается прямая линейная связь между этими

параметрами с коэффициентом корреляции 0.992. В псевдощелевом

состоянии, на интервале от 120 K до 95 K, корреляция также линейная, но

обратная. Коэффициент корреляции составляет около 0.977.

7. Для монодоменного образца при температурах 230 K и 130 K

происходит изменение наклона зависимостей электросопротивления и объема.

Эти изменения связаны с переходом в псевдощелевое состояние материала.

Существует линейная корреляция между электросопротивлением и объемом

образца с коэффициентом корреляции, близким к 0.99.

8. Для каждой фазы всех исследованных образцов начало

сверхпроводящего перехода, определяемое по температурной зависимости

электросопротивления, сопровождается сжатием решетки, после которого

происходит рост объема в области серединных значений Тс этих фаз на

зависимости dρ/dT. После перехода каждой фазы в сверхпроводящее

состояние изменение объема стремится к нулю.
