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Автореферат, представленный Рабадановой А.Э., посвящен исследованию
температурных зависимостей электросопротивления и кристаллографических
параметров как монокристаллического, так и микрокристаллических многофазных
керамических образцов YBa2Cu30 7 (YBCO) с различным содержанием кислорода.
Сверхпроводники YBCO существуют уже более 35 лет, и нашли широкое
применение во многих высокотехнологичных отраслях, включая
электроэнергетику и электронику. Однако, несмотря на значительные успехи
практического использования, конкретные механизмы, лежащие в основе
возникновения сверхпроводимости в этих соединениях, все еще являются
предметом активных дискуссий в научном сообществе. Достижение прогресса в
разработке теории невозможно без надежного установления экспериментальных
корреляций и эмпирических обобщений. Поэтому актуальность данной работы не
вызывает сомнений.

Особо следует отметить, что предметом исследования в настоящей работе
являлись не только монокристаллические, но и микрокристаллические образцы
YBCO. Хорошо известно, что свойства поликристаллических сверхпроводящих
сплавов заметно отличаются от свойств монокристаллических аналогов. Причины
этих различий, были поняты еще на рубеже 1960-х годов с открытием вихрей и их
пиннинга. Ключевой фактор, определяющий сверхпроводящие свойства -
неоднородность. Тем не менее, даже в наше время все еще бытует мнение, что
исследование различных эффектов сверхпроводимости в их «чистом виде»
возможно только с использованием «чистых» материалов, таких как
монокристаллы с минимальным количеством дефектов кристаллической решетки.
В этом контексте выбор для исследования многофазных образцов YBCO,
представляет собой важный шаг в сторону практического использования
полученных результатов.

В работе представлены корреляции структурных аномалий с максимумом
производной электросопротивления по температуре, что, безусловно, является
важным наблюдением. В качестве замечания можно отметить, что в работе не
обсуждается потенциальные корреляции структуры со вторым фундаментальным
показателем перехода в сверхпроводящее состояние — изменением магнитных
свойств. Это может ограничить полноту анализа процессов формирования
сверхпроводящего состояния в YBCO, и, возможно, стоит рассмотреть
возможность дальнейших исследований в этом направлении.

Данное замечание не снижает значимость и общую высокую оценку работы.
Актуальность темы, логическая структура исследования и полученные результаты
соответствуют стандартам диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук. Я твердо уверен, что Рабаданова Аида Энверовна заслуживает присвоения
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. -
«Физика конденсированного состояния».
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